Проект в первом чтении
	Вносится Губернатором Мурманской области

З А К О Н

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ"
Статья 1

Внести в статью 19 Закона Мурманской области от 06.06.2003 № 401-01-ЗМО                                 "Об административных правонарушениях" (с последующими изменениями) следующее изменение:

дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

"1.2. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вправе составлять следующие должностные лица органов местного самоуправления Мурманской области:

глава муниципального образования, возглавляющий местную администрацию муниципального района, городского (сельского) поселения, его заместители;

глава и заместители главы местной администрации муниципального района, городского (сельского) поселения;

руководитель и заместители руководителя структурного подразделения местной администрации, уполномоченные на организацию (осуществление) муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;

муниципальный жилищный инспектор.".
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Мурманской области                                                                                          М.В.КОВТУН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Мурманской области

"О внесении изменения в Закон Мурманской области

"Об административных правонарушениях"
Проект закона Мурманской области "О внесении изменения в Закон Мурманской области "Об административных правонарушениях" направлен на приведение законодательства Мурманской области в соответствие с Федеральным законом от 05.05.2014 № 125-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях", предоставившим должностным лицам органов местного самоуправления при осуществлении муниципального контроля право составления протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных положениями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:

частью 1 статьи 19.4 "Неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль";

частью 1 статьи 19.4.1 "Воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля";

частью 1 статьи 19.5 "Невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль";

статьей 19.7 "Непредставление сведений (информации) ".

Перечень должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы по указанным административным правонарушениям при осуществлении муниципального контроля, устанавливается законом субъекта РФ.

Законопроектом предусматривается, что протоколы о соответствующих административных правонарушениях вправе составлять должностные лица органов местного самоуправления:

главы муниципальных образований, возглавляющие местные администрации муниципальных районов, городских (сельских) поселений, их заместители;

главы и заместители глав местных администраций муниципальных районов, городских (сельских) поселений;

руководители и заместители руководителей структурных подразделений местных администраций, уполномоченные на (организацию) осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;

муниципальные жилищные инспекторы.

Реализация закона не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета, а также принятия, изменения, признания утратившими силу нормативных правовых актов Мурманской области.